Præterea plerique Senatorē & capita nobilitatis h' inter omnem mundanum regnū pectūt, & amicitiam p' habebunt, ut ſedis Apostolica parti a thareant, cum quia eidem a dictis ſunt, atque deo iſſimi. tum etiam quia in re tanti momenti vi' ebuntur conscientiam suam in tato loco habere. E uentos Ecclesiasticis candidatis: alioquin h' electio infelicitate ſuccederet, merito libri hi ſuęque pertinaciam arque impictati omnes & canum impetu debebunt: erum etiam ſua utilitas & ſuę Ecclesiasticos candidatos p' ouenient, quandoquidem eo caſu Miſtri Apostolici te' ebuntur eos Regi commendare, vt ad Senatorias dignitates euenient, & publicos reditus, q' o' ſum collatio ad ſolum Regem p'ſpectat obtineant. Apud Regem enim nemo efficacior videtur eſſe debeat deprecator, quam Apofolicus minister, ve' pote qui faciliu' habet ad Regē adiutum, ac proinde quem manuit, aut dignum putat, minimo negotio iuuare potest. His igitur ita ſe Pontif' partes habentibus, nunquam mihi venit in mentem valide irredubita e. quia Summus Pontifex ministris ac gno Polon. procuratoribus ſui mandatutus fit, vt ad eam Coronam Principem commendent benevolum & fidum partiu' ſu'is, vita integerim, religioi' ſu'is: antem, charitatis, iuſtitiae & ſanctitatis laude eximium, cum ut ab illo omnies boni ſub illo celo degentes ritu' exemplu' capiant, & in bonitate ſua perfeuerent aſpiciēt, pacem iporum, & ſtu' politiam Pontifici ve' hem' ente co' di eſſe, tum etiam quia eſſe quiſ ſu' o'ntificis prou'ctas fuerit, ad eius partes maxime inabit: qu' de re negotia ſe'is Apostolica ex voto eius ministrorum traſlabantur: alioquin ſi aliiſde ſceptrum obuenient, quiescunt in vſum cleri & Ecclesiag' agitandum aliqu' d' fuerit, vel raro, vel ſumma cum difficultate regem inſtient ad ea pro ratione temporum concedenda, que facer' o're, vel p'ias cauſas aduocare poſſunt, præfertim quoniam gravissime ſunt ex ipſis controverſia, quae intercedunt, illuc inter ordines. Eec' efficiunt, ac ſeculari: ſed præter hac' Summus Pontifex obuiam ibit, ne regnum illud a Principem aliquem ha' reticum perueniat, quod fieri non poſſe, nobis omnino poll' ceri non debemus, non obſtantibus regni conſtitutionib', & numero Catholicorum maximo, & cum in præterit interregno compexerimus, hereticos validis praeditis munitionis nulla vi detinere potuisse, quipernic' ſu' illum iuſtitudinem offerent Regi, quo obligaretur conſcientia libertas: tem defendere quinadmodum & iu'atum eſt. Que rem tantum ha' eſſe detrimentum p' perit, ut pau'lo deterius eſſe videtur, ſi Regem protiffione

anco nelle cose politiche, si ancora perche non potra esser se non grand fima utilita à trattare più i negozi di qualunque genere, & che Ben-
ga electo à quella Cosenza, s'egli conoscerà che No-
stro Signore l' habbia tanto suamente promosso,
& aiutato, dove altamente gli Agenti Apo-
stolici, che sedisso poi presso il Re, che da alti si
dipendesse. & fuori riconosciuto quello scettro, è
sempre haurebbono da contendere per quanto
dovrebbe esquirirsi in favore del Clero, & della
Chiesa di Dio, & che rare volte è con somma dif-
ficultà l'indurebbono a far e. o comandare ciò
che fasse per il tempo necessario ad utilità di quel
le anime. & à commendo di pueri facerdozi, ma-
ssimamente essendo per loro stessi g-a-issime le
difficoltà che tuttavia viuono in, nel Regno tra-
lo Stato Et le Stathio. & scolare, oltre che verria
fus Santu. Sicurasi in questa guisa ragione-
volmente, che l' elezione non si efferria in perso-
na di qualche parente heretico, ilche altrimenti
non siamo del tutto sicuri, chenon possa
succedere, non ostante le S. Constitutioni di quel
regno. & che si siano tanti, & cosiderueuti Cat-
olicci, effondosi visto per sferenza, inter' po de-
passati Interregni, che quelli ben muniti prefi-
dij non potranno distare, che non offerranno il per-
nicio fissimo giuramento al nostro Re di difender-
dere la libertà di coscienza. & che il Re quando-
unque Carolico non lo giurasse, ilche è fatto sin-
hora di tanto pregiudicio, che poco maggiore po-
trebbe essere, che incoronassero un Re, che facesse
offresa professione d' heresie, si che G per e-
spadere ragioni, & per questaparte d' ogn'altra
importantisima di procurare, che si legga un
Principe così timoroso di Dio, che non ardise
commettere una tanta impetù di giurare la
confermatione della libertà della coscienza. No-
stro Signore vorria fare ogni diligenza possibile,
perche quel regno sia governato per l' auctorità, da
chi Dio benedetto lo metterà in animo, che debba
essere più vilo à conservare quella Religione
in statu quieto. Et tranquilli, si à restituire la
Religion Catolica n. l. primo cindore: mper
tornare al nostro proposito, questa grata, che
vorria far Nostro Signore, à chi sua Santità giu-
dicava degno d' affer promosso: perche non è dub-
b.o, che vorrà esse & qualificata da molte circon-
stanze, che in questo soggetto si dicono ricchezza
reproportionata à quel Regno, à quei Nobili, &
alle occasioni, che giornalmente horas appre-
sentano: è ancora da credere, che non si man-
ifestarà. Et forz' ancora non s' appli: arà così
nel principio del trattamento: ma bastando per
borata Santezza, & pi intentione, si produrrà il
man s' s' rsi, sia ch' a puro falso: o no etate
la nature, il valore, & l' inclinatione di qui i pre-
cipi, che
hæreticum coronarent. Quapropter, ne Rex
eligitur, qui tam nefarium scelus admirans
sit, libertatem conscientiaz admittendo. Sum-
mus Pontificis operam omniac naure deberet,
vt regnum illud ab huiusmodi Principe gubernet,
qui religionem sartam tecum conser-
vet, & pustuo tuo candori resistat. Sed va ad
instiutum reuertamur, principem ad hoc re-
gum Pontificis opere promovendum confide-
remus: multis enim cum dotibus insignitum
est opere, minime dubium est, qua leicet
regno ac nobilibus, nec non occasiobus, quæ
in dies sece obseruantur, responsum fuit. Ve-
rum credendum est, Pontificem ab initio nihil ca-
taturum, & auctoritatem suam minime inter-
positum esse: prius enim explorandum videtur,
ad quoniam Polo i propendunt, & candi-
datorum natura, virtus, pietas attenenda est,
tumque Pontifex in favorem eius, quem ob sua
merita eligendum, & quem familiis Poloniis pla-
citum, atque electum iti putauerit inclina-
bit. Idcirco ego cum Sedis Apostolica patro-
cinium, quod prævalidu[m] futurum est, huic
dispositioni applicare nequaquam, de iure ferme-
nem instruam, quæ in generalibus Comitiis
nominatus sit verisimile est. Verò tamen a-
mendu[m] dum sicut in Polonia degens ob-
seruai. & nunc in Italia à Poloniis quibusdam,
postquam Regem mortuam esse, illatum est,
audioferi posse, vt antiquis feculsi ritatus
mos repetatur, vt cilicet regia auctoritas defe-
ratur omnibus, vel nonnullis ipsorum Senato-
ribus, aut Palatinis, amoto regis nomine ple-
risque exilio, aut saltem ne peregrinum quem-
quam Principem Regem cooptent, sed Piatum Piatum
aliquem assument: hoc autem vocabulo indi-
genam Regi voco, ducto etymo antiquo Piat-
to, qui etiā indigena, & vilis homo foret, veluti
legitur in Chronicis Poloniarum, tamen miradum
in modu Rex fuit electus, cuius posteri sexcen-
tis annis regnum perpetuo retinuerunt: proinde
non ab re fuisse, quid hisce de rebus censendum
sit, nullipserit considerare. Quamvis enim Se-
natores, qui ceteris praestant, libenter huius-
modi propositionem audituros credendum sit,
nihil minus cum imperiorum diuisiones ex se
ipsis perniciossimæ existant, putandum est, id
difficiliter effici posse ob factiones, quæ diuer-
sæ inter ipsos vigent: quæ profecto ob ipsorum
affinitates & clientelas reliquam etiam nobilitatē
infecti sunt: exemplo quoque deterrebuntur,
quod historiarum monumeta refellantur:
nam hæc diuisio quondam pios adeo attruit,
ac debilitavit, vt finitimarum prouinciarum
hostilibus armis resistere non tantum impa-
tientes essent, sed etiam priuatas inimicitias exer-
cerent,